HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:           /NQ-HĐND           Quảng Điền, ngày       tháng  12  năm 2023

NGHỊ QUYẾT

V  việc giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp

lần thứ 05 và lần thứ 06 Hội đồng Nhân dân huyện khóa XI

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN

KHÓA XI - KỲ HỌP LẦN THỨ 07

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng Nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 179/BC-HĐND ngày 15 tháng 12 năm

2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc giám sát kết quả giải

quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp lần thứ 05 và lần thứ 06 và ý kiến thảo luận

của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

QUYẾT NGHỊ:

Đi u 1. Hội đồng nhân dân huyện cơ bản tán thành với Báo cáo của

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về giám sát kết quả giải quyết kiến nghị

của cử tri tại kỳ họp lần thứ 05 và lần thứ 06 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI,

đồng thời nhấn mạnh:

Hội đồng Nhân dân huyện ghi nhận, đánh giá cao sự nổ lực, cố gắng của

Ủy ban Nhân dân huyện trong việc tiếp thu, chỉ đạo giải quyết các kiến nghị của

cử tri trong thời gian vừa qua; việc tiếp thu, trả lời và giải quyết của các cơ quan

chức năng đối với kiến nghị của cử tri được thực hiện khá nghiêm túc; các kiến

nghị được giải quyết đã từng bước đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng chính đáng

của người dân. Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đã được phản ánh trong

báo cáo của Ủy ban Nhân dân huyện. Đối với các kiến nghị liên quan đến đầu tư

cơ sở hạ tầng đòi hỏi phải có nguồn vốn lớn, UBND huyện đã giải trình, làm rõ,

đồng thời đã kiến nghị, đề xuất với cấp trên quan tâm giải quyết.

Đi u 2. Để tiếp tục giải quyết tốt những kiến nghị, đề xuất của cử tri tại

kỳ họp lần thứ 05 và lần thứ 06 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, Hội đồng

nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị có liên

quan triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Đối với Ủy ban nhân dân huyện

- Tiếp tục tranh thủ tối đa mọi nguồn lực, xây dựng kế hoạch, lộ trình kêu

2

gọi đầu tư, từng bước hoàn thiện hệ thống hạ tầng, nhất là hạ tầng về thủy lợi,

phòng chống, giảm nhẹ thiên tai và hạ tầng giao thông theo kiến nghị của cử tri

tại kỳ họp thứ 5, thứ 6- HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Đối với các kiến nghị trong khả nâng cân đối nguồn lực của huyện, đề

nghị UBND huyện trình HĐND huyện xem xét, bố trí trong nguồn ngân sách

huyện.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, nhất là

môi trường ở các cơ sở chăn nuôi, giết mổ động vật. Tăng cường kiểm tra, xử lý

nghiêm các cơ sở vi phạm và gây ô nhiễm môi trường.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp để sắp xếp gọn gàng, chỉnh trang hệ

thống dây điện, trụ điện, cáp viễn thông, gắn với việc quản lý chặt chẽ, nề nếp,

góp phần chỉnh trang đô thị và cảnh quan môi trường ở các khu dân cư trên địa

bàn toàn huyện.

- Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thực hiện đối với các

kiến nghị thuộc nhiệm vụ thường xuyên, mang tính lâu dài, tránh tình trạng cử

tri kiến nghị trở lại.

2. Đối với các ban, các tổ và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện

Các ban, các tổ và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nghiên cứu, lựa

chọn những vấn đề được nhiều cử tri quan tâm để tổ chức giám sát; thường

xuyên theo dõi việc giải quyết các kiến nghị của cử tri, kịp thời phản ánh với

Thường trực HĐND huyện để đề xuất Ủy ban nhân dân huyện, các ngành, địa

phương tiếp tục quan tâm giải quyết, nhằm đáp ứng tâm tư, nguyện vọng chính

đáng của cử tri và nhân dân.

Đi u 3. Hội đồng Nhân dân huyện giao trách nhiệm:

1. Ủy ban Nhân dân huyện chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết này,

báo cáo Hội đồng Nhân dân huyện tại kỳ họp lần thứ 08 Hội đồng Nhân dân

huyện khóa XI.

2. Thường trực Hội đồng Nhân dân huyện, các ban, các tổ và các đại biểu

Hội đồng Nhân dân huyện phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam huyện tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này

theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Nghị quyết này đã được Hội đồng Nhân dân huy n  h    I     h   lần

th  07 thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2023./.

 Nơi nhận:
- TT.HĐND tỉnh;
- Thường vụ Huyện ủy;

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Các Ban, Tổ, đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;
- TT HĐND và UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP+CV;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Trương Duy Hải